
Proposta Numero: DEL-3256-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 27

DATA REGISTRO: 09/01/2023

NUMERO REPERTORIO: 52

OGGETTO: Contratto di Fornitura in service per due anni di un sistema 
diagnostico rapido basato su tecnologia real time P.C.R. da 
destinare alla S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. - ASL Taranto- 
CIG 78017618D7 - Proroga – Autorizzazione a contrarre ed 
indizione nuova procedura di gara – Provvedimenti



Proposta Numero: DEL-3256-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 27

DATA: 09/01/2023

OGGETTO: Contratto di Fornitura in service per due anni di un sistema diagnostico rapido basato
su tecnologia real time P.C.R. da destinare alla S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. -
ASL Taranto- CIG 78017618D7 - Proroga – Autorizzazione a contrarre ed indizione
nuova procedura di gara – Provvedimenti

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Area Gestione del Patrimonio 

Estensore: Valeria Del Vecchio

Istruttore: Ivana Panettieri

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-3256-2022

DATA: 19/12/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash



MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 316EB5B7A4A85808DDB7E8255E4FAA566CB84BD0

D33D1AD00A51C0A01F2F3B10 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA B259AAA16801BDB5EC206AE76DFAC1826B7C1B91

EE66B9879D87AEBC37532FD0

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-3256-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Contratto di Fornitura in service per due anni di un sistema diagnostico rapido basato su 
tecnologia real time P.C.R. da destinare alla S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. - ASL Taranto- CIG 
78017618D7 - Proroga – Autorizzazione a contrarre ed indizione nuova procedura di gara – 
Provvedimenti
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che, 
 con  deliberazione DG n. 1185 del 14/05/2019, è stata aggiudicata la procedura negoziata

per l’affidamento della fornitura in service per due anni di un sistema diagnostico rapido
basato su tecnologia real time P.C.R. da destinare alla S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. -
ASL Taranto – CIG 78017618D7, in favore dell’unica ditta partecipante in gara, ovvero la
ditta  Cepheid  Srl,  che  ha  prodotto  un'offerta  complessiva  di  €  206.300,00  Iva  al  22%
esclusa;

 con Deliberazione DG n.977 del 22/04/2021, è stata autorizzata l’estensione di un quinto
(1/5) della fornitura complessiva aggiudicata con Deliberazione DG n.1185 del 14/05/2019,
in favore della  ditta  Cepheid Srl,  per  l’importo complessivo di  €  41.260,00 Iva al  22%
esclusa,  per  l’acquisto di una nuova piattaforma GeneXpert  a  16 moduli  con il  relativo
materiale diagnostico necessario fino al 31/12/2021; 

 con la  Deliberazione DG n.  2602 del  22/12/2021 è stata  attivata  la  proroga tecnica del
contratto di fornitura in service di un sistema diagnostico rapido basato su tecnologia real
time P.C.R. in  uso presso la  S.C. di  Patologia Clinica del  P.O.C. -  ASL Taranto – CIG
78017618D7 in essere con la ditta Cepheid Srl , nelle more della definizione della nuova
procedura di gara;

 con nota prot. n.152692 del 12/09/2022, la Struttura di Ingegneria Clinica, ha riscontrato,
con parere favorevole, il nuovo capitolato tecnico per procedura di gara per la fornitura in
parola trasmesso dal Direttore della S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. con prot. n. 127611
del 20/07/2022;

 con nota acquisita al  prot. n. 206788 del 07/12/2022, il  direttore della S.C. di  Patologia
Clinica del P.O.C. ha fatto richiesta della proroga del service in parola, al fine di evitare
grave interruzione di servizio;

       PRESO ATTO 

-   delle necessità di  ottemperare alla  richiesta urgente del  Direttore della  Struttura di Patologia
Clinica  del  Presidio  Ospedaliero  Centrale  della  ASL/TA,  evitando  soluzioni  di  continuità
nell’espletamento delle attività diagnostiche riferita alla ricerca di agenti patogeni batterici, virali e
resistenze batteriche,

- del capitolato relativo alla nuova procedura aperta per la fornitura in service di sistemi analitici, in
totale automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni



batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata
di cinque anni, licenziato favorevolmente dalla SSD Ing. Clinica in data 12/09/2022;

VISTO che:

-  non  sono  attive  iniziative  CONSIP né  procedure  di  gara  centralizzate  da  parte  del  Soggetto
Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione della fornitura de qua;

-  l’Azienda  ha  diritto  di  revocare  l'indicenda  procedura  qualora  dovessero  rendersi  disponibili
convenzioni Consip o esiti di gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere
dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto
alle predette convenzioni Consip ovvero agli esiti di gare centralizzate;

DATO  ATTO che  l’Area  Gestione  del  Patrimonio  ha  predisposto  gli  schemi  della
documentazione di gara (disciplinare e relativi allegati) il cui contenuto si ha qui per richiamato per
costituire parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO:

- di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d.
lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per la fornitura in
service di sistemi analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia molecolare (PCR
Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi ai Laboratori
dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 dello stesso decreto, per un importo
complessivo stimato di € 1.750.000,00, IVA esclusa come per legge, in un unico lotto;

- di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per estratto, sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana,  su due quotidiani  a  diffusione nazionale e  su due
quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale web:www.sanita.puglia.it, sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Bandi  di  Gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Empulia: www.empulia.it;

DATO ATTO  che il  quadro economico relativo alla suddetta  procedura risulta essere il
seguente:

A) Importo fornitura e servizi
A1) fornitura in  service di  sistemi analitici,  in
totale automazione, per la ricerca con tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni
batterici  e  virali  e  resistenze  batteriche  da
destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto.

€ 1.750.000,00

B) Somme a disposizione
B1) IVA €    385.000,00
B2) Fondo art. 113 D.lgs 50/2016 €      28.750,00
Totale complessivo € 2.163.750,00

CONSIDERATO che, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara per la
fornitura   in  service  di  sistemi  analitici,  in  totale  automazione,  per  la  ricerca  con  tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da destinarsi
ai Laboratori dell’ASL di Taranto,  è necessario disporre l’ulteriore proroga tecnica per il periodo
compreso tra il 01/01/2023 ed il 30/06/2023, pari ad € 100.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale
di € 122.000,00 Iva al 22% compresa,  del contratto di fornitura in service di un sistema diagnostico
rapido basato su tecnologia real time P.C.R. in uso presso la S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. -
ASL Taranto – CIG 78017618D7 - in favore della ditta Cepheid Srl, al fine di non pregiudicare la
continuità  assistenziale  nelle  prestazioni  garantite  presso  il  Laboratorio  della  S.C.  di  Patologia
Clinica del Presidio Ospedaliero Centrale della ASL Taranto;

http://www.empulia.it/


L’istruttore, Collaboratore Amministrativo: dott.ssa Ivana Panettieri;

Il Dirigente Responsabile della S.S/S.S.D.:

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo;

Il Direttore del Dipartimento:  

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE  l’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli 32 e
60 del d. lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, per
la fornitura in service di sistemi analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da
destinarsi ai Laboratori dell’ASL di Taranto, per la durata di cinque anni, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma
2 dello stesso decreto, per un importo complessivo stimato di € 1.750.000,00, IVA esclusa
come per legge, in un unico lotto ;

2. DI  DISPORRE,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova  procedura  di  gara  per  la
fornitura in service di sistemi analitici, in totale automazione, per la ricerca con tecnologia
molecolare (PCR Real Time) di agenti patogeni batterici e virali e resistenze batteriche da
destinarsi  ai  Laboratori  dell’ASL di  Taranto,  l’ulteriore  proroga  tecnica  per  il  periodo
compreso  tra  il  01/01/2023 ed  il  30/06/2023 del  contratto  di  fornitura  in  service  di  un
sistema diagnostico rapido basato su tecnologia real time P.C.R. in uso presso la S.C. di
Patologia  Clinica  del  P.O.C.  -  ASL Taranto  –  CIG 78017618D7 -  in  favore  della  ditta
Cepheid Srl, pari ad € 100.000,000 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 122.000,00 Iva al
22%  compresa,  al  fine  di  non  pregiudicare  la  continuità  assistenziale  nelle  prestazioni
garantite  presso  il  Laboratorio  della  S.C.  di  Patologia  Clinica  del  Presidio  Ospedaliero
Centrale della ASL Taranto;

3. DI PUBBLICARE,  il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e, per
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione sul territorio locale, nonché sul sito aziendale
web: www.sanita.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla
piattaforma telematica di e-procurement Empulia www.empulia.it;

4. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in
oggetto è pari ad € 1.750.000,00, IVA al 22%  esclusa, per un totale di € 2.135.000,00 IVA al
22% compresa;

5. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara sarà registrata con
successivo provvedimento di aggiudicazione;

6. DI DARE ATTO che la spesa di € 28.750,00 (imposte oneri previdenziali inclusi), relativa
al fondo disciplinato dall'art. 113 D. Lgs 50/2016 calcolata sulla base del regolamento di cui
alla deliberazione D.G. n. 1798 del 24/08/2021, sarà imputata sul conto n. 706.140.0010001
“Serv.san.appaltati in service o global service”, ex co. 5 bis art. 113 D. Lgs 50/2016, con
successivo provvedimento atto a determinare la specifica delle competenze spettanti;

7. DI REGISTRARE ed imputare la spesa di € 122.000,00 Iva al 22% compresa, come di
seguito riportata:

- € 48.800,00 Iva al 22% compresa sul conto economico n.718.100.0001501 “Canoni di
noleggio per attrezz.tecnico sanitarie” dell’esercizio economico 2023;

http://www.empulia.it/


- € 73.200,00 Iva al 22% compresa sul conto economico  n. 700.100.003601 “Materiali
Diagnostici” dell’esercizio economico 2023;

8. DI NOTIFICARE, il presente provvedimento alla ditta CEPHEID SRL, ai Direttori delle
Strutture Complesse di Patologia Clinica della ASL Taranto;

9. DI  NOMINARE  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dott.  Lorenzo  Francesco
RUSSO, Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio;

10. DI NOMINARE Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. di Patologia
Clinica del Presidio Ospedaliero Centrale, dr.ssa Marilina Tampoia;

11. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-3256-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-3256-2022

DATA: 19/12/2022

OGGETTO: Contratto  di  Fornitura  in  service  per  due  anni  di  un  sistema
diagnostico  rapido  basato  su  tecnologia  real  time  P.C.R.  da
destinare alla S.C. di Patologia Clinica del P.O.C. - ASL Taranto-
CIG  78017618D7  -  Proroga  –  Autorizzazione  a  contrarre  ed
indizione nuova procedura di gara – Provvedimenti

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 71810000015
01

48800,00

  2023 70010000036
01

73200,00

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 263F8844EFC97A316119FB22ACA0C4DDC286F9703

F63C546853B143FB317B48B 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


